
Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.35 

 

OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE CON UNICREDIT BANCA S. P.A. (ORA 
UNICREDIT S.P.A) PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI TE SORERIA PER IL 
PERIODO 01.01.2011 AL 31.12.2015.           

 
 
 
L’anno duemiladieci addì ventinove del mese di novembre alle ore 21.20 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono membri i 
Signori: 
 
 

Cognome e Nome Presente  Presente 
    

1.  MERLO Ilario - Presidente Sì 10.  BERTOLINO Renato - Consigliere Sì 
2.  CHIAPPERO Daniela - Vice 
Sindaco 

Sì 11.  ALLOA Paolo - Consigliere Sì 

3.  FALCO Mauro - Assessore Sì 12.  PICOTTO Giorgio - Consigliere Sì 
4.  MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 13.  GARZENA Annamaria - 

Consigliere 
Sì 

5.  BOSIO Luigi - Consigliere No 14.  BALLARI Simone - Consigliere Sì 
6.  DEMARIA Imelda - Assessore Sì 15.  BONANSEA Claudio - Consigliere No 
7.  MERLO Sergio - Assessore Sì 16.  GRANERO Mauro - Consigliere Sì 
8.  LASAGNO Franco - Assessore Sì 17.  MORERO Daniele - Consigliere No 
9.  BIANCIOTTO Aldo - Consigliere Sì   

    
  Totale Presenti: 14 
  Totale Assenti: 3 
    

 
Assume la presidenza  il Sindaco Sig. MERLO Ilario 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



Deliberazione del Consiglio Comunale n.      35       del     29/11/2010 
 
 
 
OGGETTO:  RINNOVO CONVENZIONE CON UNICREDIT BANCA S.P.A. (ORA 
UNICREDIT S.P.A) PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA PER IL PERIODO 
01.01.2011 AL 31.12.2015.           
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 
� il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai sensi dell’art.97 del 

T.U. n. 267/2000; 
� il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica;  
� il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità contabile ai sensi 

dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere favorevole; 
 
SENTITA la Relazione del Sindaco o Assessore o Consigliere   
 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 43 in data 22.11.2005, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale si approvava lo schema di convenzione per l’affidamento del 
servizio di tesoreria comunale per il periodo 01.01.2006 – 31.12.2010; 

 
DATO ATTO che con determinazione del Responsabile dei Servizi Finanziari n. 85 in data 

29.12.2005, registrata al n. 8 in data 10.01.2006 del Registro Generale, si è aggiudicato il servizio di 
Tesoreria Comunale per il periodo 01.01.2006 - 3l.12.2010 all’UNICREDIT BANCA S.p.a. con sede 
legale in Bologna – Via Zamboni n. 10; 

 
CONSIDERATO che in data 24 Maggio 2006 si è provveduto a stipulare la convenzione 

relativa al servizio anzidetto; 
 
DATO ATTO che la convenzione viene a scadere il 31.12.2010 e visto l’art. 18, primo 

periodo, della Convenzione succitato che recita: 
“La presente convenzione avrà durata dal 1° gennaio 2006 al 31 dicembre 2010, rinnovabile con 
espressa deliberazione dell’organo competente salvo disdetta da una delle parti mediante lettera 
raccomandata con ricevuta di ritorno entro il 30 settembre, salvo l’applicazione di disposizioni 
legislative emanate successivamente all’approvazione della presente convenzione”. 

 
RICHIAMATO l’art. 210 del D. Lgs. 18/08/2010 n. 267 in merito all’affidamento del servizio 

di tesoreria; 
 
CONSTATATO che a seguito di richiesta di rinnovo, formulata da questa Amministrazione 

Comunale con lettera in data 20/09/2010 Prot. n. 12021 e di contatti informali intercorsi, il Tesoriere 
ha manifestato la propria disponibilità a proporre condizioni migliorative per il rinnovo del rapporto 
attualmente in essere, 

 
VISTA la nota in data 05.10.2010 Prot. n. 61 con la quale l’UNICREDIT BANCA S.p.A. ha 

confermato la propria disponibilità a gestire il servizio di Tesoreria anche per il periodo 01.01.2011 – 
31.12.2015 rinegoziando parzialmente le condizioni vigenti; 

 



PRECISATO che il servizio viene reso a titolo completamente gratuito ad eccezione delle 
spese sostenute per MAV e RID per i servizi di mensa, trasporto e pre-scuola; 

 
EVIDENZIATO che l’UNICREDIT BANCA s.p.a., nell’ottica di partecipazione fattiva ad 

iniziative comunali, si impegna ad erogare a favore dell’ente per tutta la durata del servizio di tesoreria 
un contributo annuo di € 1.200,00; 

 
RIBADITO che il rapporto tra l’Ente e la Tesoreria è sempre stato improntato a principi di 

correttezza, efficienza amministrativa e regolarità contabile; 
 
SENTITO il Consigliere GARZENA  che chiede se fosse possibile anche non procedere al 

rinnovo; 
 
SENTITO il Sindaco Presidente, il quale risponde  affermativamente, ma sottolinea  che 

siccome l’andamento dei rapporti  di tesoreria con l’UNICREDIT nei 5 anni precedenti e le condizioni 
contrattuali,  così come concordate,  hanno consigliato il rinnovo; 

 
 
VISTO il Titolo V “Tesoreria” del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
SENTITO l’intervento della GARZENA che ribadisce che non era necessario mettere il punto 

all’ordine del giorno; 
 
Con il seguente risultato della votazione, palesemente espresso per alzata di mano e 

proclamato dal Presidente: 
 
PRESENTI:   14 
VOTANTI:   14 
ASTENUTI:   == 
VOTI FAVOREVOLI: 14   
 

 
DELIBERA 

 
1) di rinnovare, per le motivazioni espresse in premessa, la convenzione di Tesoreria Comunale 

con l’UNICREDIT S.P.A  (a seguito di incorporazione dell’UNICREDIT Banca s.p.a.) per un 
periodo di anni cinque e specificatamente dal 01.01.2011 al 31.12.2015 alle condizioni di cui 
alla nota prot. n. 61 del 05.10.2010, allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
2) di demandare al Responsabile dell’Ufficio Finanziario gli adempimenti conseguenti al rinnovo 

della convenzione; 
 

3) di inviare copia del presente atto al Tesoriere  UNICREDIT S.p.a. con sede legale in Bologna 
– Via Zamboni n. 20; 

 
Successivamente, con ulteriore e separata votazione espressa per alzata di mano, riportante il 
seguente esito: 
 

PRESENTI:   14 
VOTANTI:   14 
ASTENUTI:   == 
VOTI FAVOREVOLI: 14   
 

D E L I B E R A 
 



-  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134  comma 4 del D. Lgs.  
n.267/2000. 
 
************ 
 
La lettura e l’approvazione della presente deliberazione vengono rimesse alla prossima riunione del 
Consiglio Comunale. 

************ 
RR/ra/cd 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to: MERLO Ilario 

 
___________________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 07/12/2010 senza opposizione 

 
 
Bricherasio, lì 07/12/2010 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

                 DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________ 
 
 

� per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134 T.U. 267/2000 

 
 

Lì  ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 
 
 


